/,~ L:'./It/lev)2/tCt

,j,42 nCta ‘..—íti,•),'Aiiea de -)9X;f-1----
Cãmara Municipal de lbitinga

11 1 11 1 III 1 111111 I III

doí

REQUERIMENTO

Protocolo Geral n° 590/2021
Data: 01/03 2021 Horário: 14:04

LEG - REQ 107/2021

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ENVIO DE NOTIFICAÇÕES A RESPEITO DE DÉBITOS
REFERENTE AO ANO DE 2019.

Destinatário: Frauzo Ruiz Sanches — Gestor Executivo do SAAE (Serviço Autônomo de Água e
Esgoto).

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

- CONSIDERANDO relatos de cidadãos nas redes sociais, como também de amigos, familiares e
pessoas próximas que, no mês de Janeiro de 2021, foram notificados pelo SAAE de que haviam
suposto débitos relacionados ao exercício de 2019, referentes às contas de água, questiono:

1) Por que somente após 2 anos dos débitos, as referidas cobranças foram expedidas?

2) Quantas residências supostamente receberam essa notificação?

3) Das notificações expedidas, quantas já foram pagas?

4) Quantas residências estavam com os débitos em aberto?

5) Os débitos em aberto procedem?

6) Se procedem, por que não foram cobrados anteriormente?

7) Estes débitos constam na dívida ativa do SAAE ou do município?

Justificativa: O tempo de 2 anos para cobrança de débitos em atraso acaba gerando grandes
constrangimentos aos munícipes, uma vez que grande maioria não guarda por tanto tempo as
contas para conferência e também acabam por não lembrar se realmente houve o pagamento
ou não, causando certo desconforto a quem recebeu a notificação.
Sendo assim, faço o questionamento a esta Autarquia para analisar as respostas e levar
informações até os cidadãos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 26 de fevereiro de 2021.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

Avenida Dr. Victor Maida ri g 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.spieg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br